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ÚVOD

Lokomoční pomĤcky mají široké využití nejen ve zdravotnických a sociálních

zaĜízení, ale také mezi jednotlivci. TémČĜ každý človČk se v životČ dostane do situace, kdy

potĜebuje pomoci pĜi lokomočních pohybech, a proto využije lokomoční pomĤcky. ůť už

jde o vertikalizaci po operačním výkonu, podporu lokomoce po úrazu nebo pro oslabení

dolních končetin, nebo jde o kompenzační pomĤcky zmírĖující handicap, vždy je dĤležitá

kvalitní edukace a rady zkušeného fyzioterapeuta nebo jiného zdravotnického pracovníka.

Nácvik pohybu s lokomoční pomĤckou je jedna ze základních dovedností a

schopností každého fyzioterapeuta, a proto je dĤležité, aby se obor fyzioterapie rozvíjel

také technickým smČrem formou vyvíjení nových pomĤcek pro potĜeby klientĤ za pomoci

konzultace se zkušenými zdravotníky v oboru, tedy za pomoci fyzioterapeutĤ,

ergoterapeutĤ a lékaĜĤ.

Mezi lokomoční pomĤcky nepatĜí pouze hole a berle, ale jedná se i o pomĤcky pro

klienty s diagnózami jako je amputace, paréza nebo plegie končetin, jež znemožĖují jejich

vlastní pohyb z místa na místo, tedy lokomoci.

V mé bakaláĜské práci se zamČĜuji pĜedevším na lokomoční pomĤcku invalidní

vozík. Invalidní vozíky se rozdČlují z hlediska potĜeb a možností klienta na elektrický

invalidní vozík a mechanický invalidní vozík. Elektrický vozík je vhodný pro klienty,

kteĜí nemohou z rĤzných dĤvodĤ využívat horní končetiny pro pohyb na mechanickém

invalidním vozíku, pĜedevším pĜi jízdnČ na delší vzdálenosti. Dále elektrický vozík

využívají klienti se zhoršenou fyzickou kondicí, neumožĖující obsluho mechanického

invalidního vozíku. Invalidní vozík mechanický i elektrický vozík je velice dĤležitý pro

osobní a sociální život klienta s handicapem dolních končetin Ědále jen jako DKK), pro

Ĝešení otázky lokomoce a zvládání každodenních činností, spojených s pĜesunem na jiné

místo.

Interdisciplinární studentský konstrukční a designérský projekt se zdravotnickou

konzultační podporou je projekt fakulty strojní ZČU pro interdisciplinární spolupráci členĤ

týmĤ z Ĝad studentĤ a vyučujících z fakult: Fakulty strojní, fakulty designu a umČni

Ladislava Sutnara a fakult zdravotnických studií. Cílem projektu je spolupráce a získání

zkušeností mezi studenty tČchto fakult na návrhu konstrukce zadaných témat. Téma

projektu, který je popsán v bakaláĜské práci je: Elektricky pohánČný vozík pro tČlesnČ

postižené pro jízdu v pĜírodČ na nezpevnČných cestách s cílem pĜispČt ke všestrannému

zkvalitnČní mobility tČlesnČ postižených a starších osob v pĜírodČ. Téma projektu je
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zadané, Ĝešené a dále hodnocené pĜedstaviteli zapojených fakult ve spolupráci

s prĤmyslovým podnikem Konstruktionbüro Dostal.

Je dĤležité zamýšlet se nad možnostmi vylepšení, usnadnČní obsluhy a lepšího

komfortu pro klienty s potĜebou využívat elektrický vozík z dĤvodu lepšího zvládání

každodenních činností i volnočasových činností, odbourávajících stres a problémy, které

pĜináší tČlesný handicap.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 LOKOMOCE

Bipedie patĜí mezi zásadní procesy evoluce človČka a je základním pĜedpokladem

evoluce človČka. Dylevský Ě2007) popisuje vznik bipedálního zpĤsobu lokomoce jako

první hominizační komplex. (1)

Lokomoce znamená pĜesun tČla z místa na místo. Podle Véleho (2006) lokomoce

probíhá rĤznými zpĤsoby: plížením, plazením, lezením, bipedální chĤzí v terénu nebo

mĤže probíhat rĤznými jinými komplexními pohyby jako je tanec nebo sport. NejčastČjším

typem lokomoce je chĤze, kterou využíváme pĜi základních denních potĜebách.

1.1 Kineziologie dolní končetiny

Lokomoci, posturální aktivitu a oporu pohybové soustavČ pĜi zajišťují dolní

končetiny. DKK mohou nahradit i funkci v manipulačních pohybech v pĜípadČ poruch

horních končetin. RozdČlují se tĜi oblasti pohybu dolních končetin podle hlavních kloubĤ:

oblast kyčle, oblast kolene a oblast nohy. (2)

1.1.1 Oblast kyčelního kloubu

Vzhledem k vývoji znamenalo vzpĜimování tČla a bipedální typ lokomoce

postupnou vertikalizaci páteĜe a pĜesun tČžištČ tČla (oblast druhého sakrálního obratle) do

roviny kloubĤ kyčelních. Fixovaná extenze dolní končetiny Ědále jen jako DK), kterou

zajišťují z velké části také mČkké struktury a kloubní aparát oblasti kyčelního kloubu, je

podmínkou pro stabilní vertikalizaci. (3)

Kloub kyčelní je kulový kloub omezený s hlubokou jamkou, o jejíž okraje se

pohyby zastavují. Kloub kyčelní je pomČrnČ velký a stabilní a umožĖuje velký rozsah

pohybu. Kloub tvoĜí kost pánevní a kost stehenní. Vazivové a kloubní struktury Ětj.

kompex labrum acetabulare a kloubní pouzdro, které zesilují silné vazyě zajišťují dobrou

stabilitu kloubu. Jamka klubu je doplnČna chrupavčitým lemem, na který navazují vazy:

ligamentum transverzum acetabuli a ligamentum capitis femoris. Vazy zesilují kloubní

pouzdro, pĜedevším silný vaz na pĜední stranČ kloubu: ligamentum iliofemorale. Velice

silné jsou okrajové pruhy ligamnetum iliofemorale, proto je nazýván „kloubní „Y“ vaz.

Tento vaz se zkracuje a napíná pĜi pohybech DK do extenze a vnitĜní rotace a proto má
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schopnost redukovat určité typy zlomenin. Dalšími vazy, zesilující kloubní pouzdro jsou

ligamentum pubofemorale a ligamentum ischiofemorale. Pro zajištČní rovnováhy a

stabilizace tČla je dĤležitá nejen činnost vazĤ, ale také svalĤ, začínající proximálnČ od

kyčelníhó kloubu, protože bČhem stojné fáze dolní končetiny je tČžištČ tČla umístČné

mediálnČ od zatížené stojné končetiny. (4)

Stabilitu mediolaterální zajišťují hýžďové svaly musculus (dále jen jako m) gluteus

minimus, medius a maximus a tractus iliotibialis Ěsilný vazivový pruh včetnČ m. tensor

fascia lataeě. Tyto struktury ovlivĖují postavení pánve pĜi stoji na jedné noze tak, že

pĜenášejí hmotnost tČla na stojnou končetinu a tím zajišťují stabilitu kyčelního kloubu. (4)

Podle Véleho (2006) jsou pohyby v kyčelním kloubu: flexe, extenze, abdukce,

addukce a rotace. Flexe má fyziologický rozsah pĜi extendovaném koleni ř0° a pĜi

flektovaném koleni až 150°. Extenze dosahuje maximálnČ Ň5°- 30. Abdukce má rozsah

45°, protože je omezena elasticitou adduktorĤ. ůddukce je pĜinožení a pĜi pĜekĜížení DK

dochází k hyper addukci. VnitĜní rotace má fyziologický rozsah ň5°-40° a zevní rotace

40°- 50°.

Flexi zajišťují svaly m.gluteus medius a minimus. Hýžďové svaly společnČ s m.

tensor fasciae latae zpĤsobují pĜi flekčním pohybu DK ještČ abdukci a vnitĜní rotaci Ědále

jen jako VR). M.iliopsoas, m. pectineus a m. adduktor latus zpĤsobují pĜi flekčním pohybu

DK ještČ addukci a zevní rotaci (dále jen jako ZR). Rozsah flexe- extenze v kyčelním

kloubu bývá ovlivnČn zkrácením flexorĤ kyčle, které mají tendenci ke zkrácení. Véle

pĜičítá hlavní účast na zkracování svalĤm, které mají krátký prĤbČh. Svaly s krátkým

prĤbČhem vtlačují hlavici do jamky, a tak snižují kloubní vĤli. Svaly s delším prĤbČhem,

jako adduktory pomáhají spíše everzi hlavice kosti stehenní, ale pĜi vČtší zátČži mají také

tendenci ke zkracování. (2)


[…]

8.1.3. Obytné i pobytové místnosti, pĜedsínČ a chodby bytu musí pĜi pĜedpokládaném
rozmístČní
nábytku umožĖovat otáčení vozíku o 360°, tomu odpovídá kruhová plocha o prĤmČru 1500
mm. V
bytČ pro více než jednoho uživatele se musí prokazovat v obytných místnostech základního
charakteru, zejména u obývacího pokoje a jedné ložnice, dostatek prostoru pro pohyb dvou
vozíkĤ
současnČ. Dále musí být vymezen prostor pro skladování vozíku.
8.1.4. V bytČ se tĜemi a více obytnými místnostmi, musí být zĜízena další samostatná
záchodová
kabina. Její dveĜe musí být ven otvíravé a musí mít šíĜku nejménČ Ř00 mm. Další
bezbariérové
požadavky nejsou na tuto kabinu kladeny.
Ř.1.5. Lodžie, balkony nebo terasy musí mít hloubku nejménČ 1500 mm se sklonem
podlahy nejvýše v
pomČru 1:50 (2,0 %) a musí být pĜístupny v úrovni podlahy bytu s výškovým rozdílem
nejvýše Ň0
mm. Zábradlí smí mít neprĤhlednou část do výšky maximálnČ 600 mm nad podlahou.
8.1.6. UmístČní všech prvkĤ ovládaných rukou, zejména vypínače, zásuvky, jističe, dveĜní
kliky a
držadla splachovače, musí být ve výšce 600 až 1Ň00 mm a nejménČ 500mm od pevné
pĜekážky.
Zámek dveĜí musí být umístČn nejvýše 1000 mm od podlahy, klika nejvýše 1100 mm.
Ovládání oken
musí být nejvýše 1100 mm nad podlahou.
8.1.7. Okna v obytných a pobytových místnostech smí mít parapet nejvýše 600mm nad
podlahou.
8.1.8. Rozvody energií v bytČ musí být takové, aby nemusela být použita žádná lokální
topidla ani
ostatní spotĜebiče s otevĜeným plamenem.

PěÍLOHů 4

Dotazník pro řízený rozhovor s klienty užívající invalidní vozík

1) Cítíte se pohodlnČ pĜi sedu nebo jízdČ na Vašem vlastním invalidním vozíku?

V pĜípadČ, že ne, co je dĤvodem Vaší nespokojenosti?

2) Je Vás současný invalidní vozík Vaším prvním IV nebo jste již v minulosti nČjaký

IV využívalĚaě? Jaké jsou Vaše dosavadní zkušenosti s invalidními vozíky?

3) Máte nČjaké nepĜíjemné pocity/bolesti pĜi klidném sedu nebo pohybu na IV?

Jaké nepĜíjemné pocity?

V jaké oblasti máte bolesti?

4) Vyhovuje Vám pĜi pohybu nebo transferu na IV šíĜka a hloubka sedáku vašeho

vlastního vozíku?

5) Využíváte sedací polštáĜ?

6) Máte/mČlĚaě jste nČkdy bČhem užívání IV problémy s proleženinami?

V pĜípadČ, že ano, co považujete za hlavní pĜíčinu v nastavení IV vzniku

proleženin?

Jakým zpĤsobem se vČnujete prevenci vzniku proleženin?

7) Vyhovuje vašemu pohodlí pĜi sedu na vozíku zádová opČrka? Nemáte problémy s

otlačeninami?

8) Máte pocit dobré stability pĜi sedu nebo jízdČ na IV pĜi opĜení o zádovou opČrku?

9) Vyhovuje Vám pĜi sedu/ jízdnČ na IV délka a úhel zavČšení stupaček pro délku

vašich nohou?

10) Využíváte nČjaký druh fixace pro dolní končetiny? ĚnapĜ. pásy na suchý zipě?

11) Využíváte na Vašem vlastním invalidním vozíku bočnice s područkami nebo pouze

blatníčky? Z jakého dĤvodu?

12) Je součástí područek na vašem vlastním IV polstrování područek?

13) Nebrání Vám nastavení područek pĜi manipulaci s hnacími koly?

14) Využíváte na Vašem vlastním vozíku sklon hnacích kol ve vertikální ose Ň-6°?

Proč?

15) Využíváte/ využilěaě byste na vašem IV nČjaký z následujících doplĖkĤ pro vozíky?

Proč?

Síť, jako úložný prostor se zavČšením za zádovou opČrku

Silikonové návleky na hnací obruče

PĜídavný pohon pro mechanické IV

PláštČnka pro vozíčkáĜe

Bederní pás

OpČrka hlavy

Držák holí

Držák nápojĤ

Chrániče drátĤ

PěÍLOHů 5

Informované souhlasy uživatelů invalidních vozíků

PěÍLOHů 6

Dotazník pro studenty FDULS, FZS a FST

1) PĜispČl interdisciplinární projekt k rozvoji Vašich znalostí v oblasti možností

pohybu s pomĤckami osob s tČlesným postižením?

2) ZmČnil se po účasti na interdisciplinárním projektu Váš pohled na osoby s tČlesným

postižením? Jak?

3) Myslíte, že využijete postĜehy a znalosti z oblasti potĜeb lidí s tČlesným postižením

v praxi ve Vašem oboru?

4) Jaké postĜehy, znalosti jste získala pro svojí budoucí praxi pĜi spolupráci se

studenty jiných oborĤ, než studujete ĚdesignéĜi, konstruktéĜi, manažeĜi,

zdravotníci)?

5) Myslíte, že je dĤležitá konzultace návrhu konstrukce zdravotnické techniky se

zdravotníkem s praxí v oboru? Proč?

6) Máte ve svém okolí nČkoho s tČlesným postižením, vyžadující užívání invalidního

vozíku? ZmČnil se po účasti na interdisciplinárním projektu Váš pĜístup k tČlesnČ

postiženým ve Vašem okolí? Jak?
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