Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Adéla Šimková
Název práce: Možnosti využití lokomočních pomůcek
Oponent práce: Mgr. Monika Valešová
Počet stran: 59
Počet stran teoretické části: 26
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 21
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 88 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 2
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 77

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Popište ideální stoj dle Frejky.

Budete se v budoucnu věnovat interdisciplinární spolupráci?

Jaká by byla finanční zátěž u konečného návrhu elektrického vozíku pro klienty?

Popište ergonomický sed na vozíku.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 19.5.2016

Podpis: